
Órgano de Difusión del Gobierno de la Ciudad de México 

VIGÉSIMA PRIMERA ÉPOCA 19 DE SEPTIEMBRE DE 2022 No. 940 

Í  N  D  I  C  E 

P O D E R   E J E C U T I V O 

Jefatura de Gobierno 

 Decreto por el que se Expropia el predio identificado registralmente como inmueble situado en el lote 24 de la

Avenida Ricardo Castro, en esta Ciudad, actualmente calle Ricardo Castro número 24, colonia Peralvillo,

Alcaldía Cuauhtémoc (Primera Publicación) 4 

Secretaría de Gobierno

 Declaratoria por la que se determina como causa de Utilidad Pública el mejoramiento de los Centros de Población

a través de la ejecución de un Programa de Vivienda de Interés Social y Popular en el inmueble identificado

registralmente como inmueble situado en casa número ciento cuarenta y dos de la calle del Taller y Terreno en

que está construida, ubicada en la manzana noventa y ocho, Cuartel Segundo de esta Ciudad, actualmente

Avenida del Taller número 142, colonia Lorenzo Boturini (antes colonia Boturini), Alcaldía Venustiano

Carranza. (Primera Publicación) 9 

Secretaría de Obras y Servicios

 Aviso por el cual se da a conocer el Manual de Integración y Funcionamiento del Subcomité de Obras de la

Dirección General de Construcción de Obras Públicas de la Subsecretaría de Infraestructura con número de

registro MEO-135/OBRASS-22-SOBSE-11D7ECC 12 

Continúa en la Pág. 2 



2 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 19 de septiembre de 2022 

 

Índice 
 

Viene de la Pág. 1 

 

 Secretaría de las Mujeres  

  Aviso por el que se da a conocer el enlace electrónico donde podrá consultarse el Convenio de Coordinación 

celebrado el día veinticuatro de junio de dos mil veintidos, con la Comisión Nacional para Prevenir y Erradicar la 

Violencia contra las Mujeres (CONAVIM) 29 

 A L C A L D Í A S  

 Alcaldía en Miguel Hidalgo  

  Aviso por el cual se dan a conocer los Lineamientos de Operación de la Acción Social denominada “Embajadores 

MH”, para el Ejercicio Fiscal 2022 30 

  Aviso por el que se dan a conocer los Lineamientos de la Acción Social, “Promotores Deportivos”, para el 

Ejercicio Fiscal 2022 42 

 C O N V O C A T O R I A S   D E   L I C I T A C I Ó N   Y   F A L L O S  

  Secretaría de Administración y Finanzas.- Licitación Pública Nacional número 

SAF/DGAyF/DRMAS/LPN-30001105-003-2022.- Convocatoria 003.- Contratación del mantenimiento 

preventivo y correctivo a switches core cisco 59 

  Alcaldía en Álvaro Obregón.- Licitaciones Públicas Nacionales números 30001133-010-22 a 30001133-022-

22.- Convocatoria N°. 006/22.- Contratación de obra pública en modalidad de precios unitarios por unidad de 

concepto terminado para llevar a cabo la rehabilitación de infraestructura social y cultural en el teatro de la 

juventud, rehabilitación de espacios públicos en parques lineales y de bolsillo, mantenimiento y rehabilitación de 

deportivos, así como diversos trabajos de presupuesto participativo 61 

  Alcaldía en Iztapalapa.- Licitaciones Públicas Nacionales números 3000-1116-043-22 a 3000-1116-055-22.- 

Convocatoria No. 007/22.- Contratación de obra pública a base precios unitarios por unidad de concepto de 

trabajo terminado para llevar a cabo trabajos de mantenimiento, conservación y rehabilitación de espacio público, 

rehabilitación de imagen urbana, rehabilitación y mantenimiento de banquetas, alumbrado público, construcción 

de techumbre y mantenimiento de barda perimetral, recuperación del espacio público, rehabilitación y 

mantenimiento del parque acuático 68 

  Alcaldía en Tláhuac.- Licitación Pública Nacional número 30001121-024-2022.-Convocatoria 006-2022.- 

Contratación de obra pública a base de precios unitarios por unidad de concepto de trabajo terminado para llevar 

a cabo la rehabilitación del parque Santa Cecilia 75 

  Fiscalía General de Justicia.- Licitación Pública Nacional número LPN/FGJCDMX/DACS-030/2022.- 

Convocatoria No. 025-22.- Contratación de los servicios de mantenimiento preventivo y/o correctivo a vehículos 

con motor a gasolina modelos 2020 y anteriores con características especiales “blindados” 78 

 S E C C I Ó N   D E   A V I S O S  

  Inmobiliaria Cedillo, S.A. de C.V. 80 

 E D I C T O S  

  Juicio de Extinción de Dominio.- Expediente número 1068/2021 (Primera Publicación) 81 

  Juicio Especial de Extinción de Dominio.- Expediente número 422/2022 (Primera Publicación) 87 

  Juicio Ejecutivo Mercantil Oral.- Expediente número 314/2021 (Primera Publicación) 91 

 

 



 ÓRGANO POLÍTICO ADMINISTRATIVO EN ÁLVARO OBREGÓN 

Dirección General de Obras y Desarrollo Urbano 

Licitación Pública Nacional Convocatoria N°. 006/22 

 

La Alcaldía Álvaro Obregón por conducto del Ciudadano Margarito René Chicho Escobar, Director General de Obras y Desarrollo Urbano, en 

observancia a lo dispuesto en el artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículo 53 apartado A inciso 2 fracción XII, de la 

Constitución Política de la Ciudad de México; 29 fracción II, III, IV, V y VI, 30 y 71 fracciones III y IV de la Ley Orgánica de Alcaldías de la Ciudad de México, 

y de conformidad con los artículos 3° apartado A, fracciones I y IV, 23 primer párrafo, 24 inciso A, 25 inciso A, fracción I,  26, 28 y 44 fracción I, inciso a) de la 

Ley de Obras Públicas del Distrito Federal, y numeral Noveno del “Acuerdo por el que se delegan facultades al Director General de Obras y Desarrollo Urbano 

de la Alcaldía Álvaro Obregón”, publicado en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México el 26 de octubre de 2021: convoca a las  personas físicas y morales 

interesadas en participar en la Licitación Pública de carácter Nacional para la contratación de Obra Pública en la modalidad de Precios Unitarios por Unidad de 

Concepto Terminado de los siguientes trabajos: 

 

No. de Licitación Descripción y ubicación de la obra Fecha de Inicio 
Fecha de 

Término 

Capital Contable 

mínimo requerido 

30001133-010-22 

Rehabilitación de Infraestructura Social y Cultural en el Teatro de la 

Juventud ubicado dentro del perímetro de la demarcación territorial en 

la Alcaldía Álvaro Obregón. 

07 de octubre de 

2022 

27 de diciembre 

de 2022 
$10,000,000.00 

Costo de las Bases 
Fecha límite para 

adquirir las Bases 

Visita al lugar de la 

Obra 

Junta de 

Aclaraciones 

Presentación de Proposición y 

Apertura de sobre único 

$ 2,800.00 
21 de septiembre de 

2022 

22 de septiembre de 

2022 

26 de septiembre de 

2022 
30 de septiembre de 2022 

10:00 hrs. 10:00 hrs. 10:00 hrs. 

No. de Licitación Descripción y ubicación de la obra Fecha de Inicio 
Fecha de 

Término 

Capital Contable 

mínimo requerido 

30001133-011-22 

Rehabilitación de Espacios Públicos en Parques Lineales y de bolsillo, 

en diversas ubicaciones dentro del perímetro de la demarcación 

territorial en la Alcaldía Álvaro Obregón.  

07 de octubre de 

2022 

27 de diciembre 

de 2022 
$13,000,000.00 

Costo de las Bases 
Fecha límite para 

adquirir las Bases 

Visita al lugar de la 

Obra 

Junta de 

Aclaraciones 

Presentación de Proposición y 

Apertura de sobre único 

$ 2,800.00 
21 de septiembre de 

2022 

22 de septiembre de 

2022 

26 de septiembre de 

2022 
30 de septiembre de 2022 

11:00 hrs. 10:30 hrs. 10:00 hrs. 

No. de Licitación Descripción y ubicación de la obra Fecha de Inicio 
Fecha de 

Término 

Capital Contable 

mínimo requerido 

30001133-012-22 

Mantenimiento y Rehabilitación del Deportivo G3, dentro del 

perímetro de la Alcaldía Álvaro Obregón. 

07 de octubre de 

2022 

27 de diciembre 

de 2022 
$4,500,000.00 

Costo de las Bases 
Fecha límite para 

adquirir las Bases 

Visita al lugar de la 

Obra 

Junta de 

Aclaraciones 

Presentación de Proposición y 

Apertura de sobre único 

$ 2,800.00 
21 de septiembre de 

2022 

22 de septiembre de 

2022 

26 de septiembre de 

2022 
30 de septiembre de 2022 

10:00 hrs. 11:00 hrs. 11:00 hrs. 



 

No. de Licitación Descripción y ubicación de la obra Fecha de Inicio 
Fecha de 

Término 

Capital Contable 

mínimo requerido 

30001133-013-22 

Trabajos de Rehabilitación del Deportivo Plateros ubicado en la 

Alcaldía Álvaro Obregón. 

07 de octubre de 

2022 

27 de diciembre 

de 2022 
$14,000,000.00 

Costo de las Bases 
Fecha límite para 

adquirir las Bases 

Visita al lugar de la 

Obra 

Junta de 

Aclaraciones 

Presentación de Proposición y 

Apertura de sobre único 

$ 2,800.00 
21 de septiembre de 

2022 

22 de septiembre de 

2022 

26 de septiembre de 

2022 
30 de septiembre de 2022 

10:00 hrs. 11:30 hrs. 11:00 hrs. 

No. de Licitación Descripción y ubicación de la obra Fecha de Inicio 
Fecha de 

Término 

Capital Contable 

mínimo requerido 

30001133-014-22 

Rehabilitación de Espacios Públicos en 13 Parques Lineales y de 

bolsillo, en diversas ubicaciones dentro del perímetro de la 

demarcación territorial en la Alcaldía Álvaro Obregón. 

07 de octubre de 

2022 

27 de diciembre 

de 2022 
$9,000,000.00 

Costo de las Bases 
Fecha límite para 

adquirir las Bases 

Visita al lugar de la 

Obra 

Junta de 

Aclaraciones 

Presentación de Proposición y 

Apertura de sobre único 

$ 2,800.00 
21 de septiembre de 

2022 

22 de septiembre de 

2022 

26 de septiembre de 

2022 
30 de septiembre de 2022 

11:00 hrs. 12:00 hrs. 12:00 hrs. 

No. de Licitación Descripción y ubicación de la obra Fecha de Inicio 
Fecha de 

Término 

Capital Contable 

mínimo requerido 

30001133-015-22 

Trabajos de presupuesto participativo para: continuación de 

construcción del centro comunitario (interactivo) de la colonia 10-022 

Ave Real, remodelación de caseta de vigilancia en 10-043 Colinas de 

Tarango, mejoramiento de centro social en 10-143 Lomas de Tarango, 

centro interactivo de 10-186 Punta Cehuayo, remodelación y 

reparación de área de escalinatas, reparación de área de escalinatas, 

rampa para discapacitados y coladera en 10-068  El Ruedo, barandales 

y pasamanos para escalinatas de los andadores en 10-235 Valentín 

Gómez Farías, reparación de escaleras en 10-244 26 de Julio y 

reconstrucción de escalinatas, barandales y pasamanos en 10-246 2da 

Jalalpa Tepito (amp), dentro del perímetro de la Alcaldía Álvaro 

Obregón 

07 de octubre de 

2022 

27 de diciembre 

de 2022 
$2,100,000.00 

Costo de las Bases 
Fecha límite para 

adquirir las Bases 

Visita al lugar de la 

Obra 

Junta de 

Aclaraciones 

Presentación de Proposición y 

Apertura de sobre único 

$ 2,800.00 
21 de septiembre de 

2022 

22 de septiembre de  26 de septiembre de  30 de septiembre de 2022 

2022 2022 12:00 hrs. 

10:00 hrs 12:30 hrs.  



 

No. de Licitación Descripción y ubicación de la obra Fecha de Inicio 
Fecha de 
Término 

Capital Contable 
mínimo requerido 

30001133-016-22 

Trabajos de Presupuesto Participativo para: continuidad de obra de 
centro comunitario en la colonia 10-015 Arboledas Politoco, 
rehabilitación y colocación de domo a parque de bolsillo y colocación 
de barandales en la colonia 10-047 Corpus Christy, salón de usos 
múltiples la herradura tercera etapa en colonia 10-101 la Herradura, 
escaleras de los andadores en la colonia 10-116 las Águilas Secc. 
Hornos, reconstrucción de escaleras con rampas y barandales en la 
colonia 10-134 Lomas de los Ángeles Tetelpan, construcción del 
centro comunitario en colonia 10-184 Puente Colorado, construcción 
de arco de identidad en la colonia 10-202 Santa Lucía (pblo), comedor 
comunitario y área de recreación en la colonia 10-220 Tlacoyaque 
(amp), tercera fase del proyecto de remodelación y ampliación de la 
casa de la cultura de 10-238 Villa Verdum, dentro del perímetro de la 
Alcaldía Álvaro Obregón 

07 de octubre de 
2022 

27 de diciembre 
de 2022 

$3,400,000.00 

Costo de las Bases 
Fecha límite para 
adquirir las Bases 

Visita al lugar de la 
Obra 

Junta de 
Aclaraciones 

Presentación de Proposición y 
Apertura de sobre único 

$ 2,800.00 
21 de septiembre de 

2022 

22 de septiembre de  26 de septiembre de 30 de septiembre de 2022 

2022 2022 13:00 hrs. 

10:00 hrs. 13:00 hrs.  

No. de Licitación Descripción y ubicación de la obra Fecha de Inicio 
Fecha de 
Término 

Capital Contable 
mínimo requerido 

30001133-017-22 

Trabajos de Presupuesto Participativo para: pavimentación con 
concreto hidráulico para las colonias: 10-014 Jalalpa (amp), 10-017 
Arturo Gamiz, 10-028 Bejero, 10-032 Bonanza, 10-033 Bosques de 
Tarango, 10-053 Dos Ríos, 10-055 El Batán, 10-072 Flor de María, 
10-078 Garcimarrero Acomodo, 10-079 Golondrinas, 10-080 
Golondrinas 1a sección, 10-096 La Cañada, 10-102 La Huerta, 10-105 
la Martinica, 10-111 la Presa, 10-112 la Presa sección-hornos,10-122 
Llano Redondo, 10-127 Lomas de Capula, 10-136 Lomas de Nuevo 
México, 10-142 Lomas de Santo Domingo (amp), 10-153 Miguel 
Gaona Armenta, 10-167 Palmas Axotitla, 10-174 Pólvora, 10-185 
Puente Colorado (amp), 10-194 San Bartolo Ameyalco (pblo.), 10-
208 Tecolalco, 10-211 Tepeaca (amp), 10-214 Tetelpan (pblo), 10-
216 Tizampampano, 10-221 Tlacoyaque (barr), 10-223 Tlacuitlapa 
2do reacomodo (amp), 10-224 Tlapechico, 10-240 Zotoltitla, 10-256 
santa fe km 8.5, 10-257 Predio la Angostura, muros de contención, 
banqueta y pavimentación en la colonia 10-114 Las Águilas, 
escalinatas y andador del río con luminarias en la colonia 10-154 
Miguel Hidalgo, instalación de drenaje y rehabilitación de calle con 
concreto hidráulico en la colonia 10-204 Santa Rosa Xochiac (pblo) 
dentro del perímetro de la alcaldía Álvaro Obregón 

07 de octubre de 
2022 

27 de diciembre 
de 2022 

$13,000,000.00 



 

 

Costo de las Bases 
Fecha límite para 

adquirir las Bases 

Visita al lugar de la 

Obra 

Junta de 

Aclaraciones 

Presentación de Proposición y 

Apertura de sobre único 

$ 2,800.00 
21 de septiembre de 

2022 

22 de septiembre de  26 de septiembre de  30 de septiembre de 2022 

2022 2022 13:00 hrs 

10:00 hrs. 13:30 hrs.  

No. de Licitación Descripción y ubicación de la obra Fecha de Inicio 
Fecha de 

Término 

Capital Contable 

mínimo requerido 

30001133-018-22 

Trabajos de Presupuesto Participativo para: red de drenaje para las 

colonias: 10-003 Acuilotla, 10-026 Barrio Norte, 10-046 Cooperativa 

Cehuayo, 10-066 El Pocito, 10-249 Belén de las Flores, 10-255 Olivar 

del Conde 2da sección II y red hidráulica en 10-157 Molino de Rosas, 

dentro del perímetro de la Alcaldía Álvaro Obregón 

07 de octubre de 

2022 

27 de diciembre 

de 2022 
$3,000,000.00 

Costo de las Bases 
Fecha límite para 

adquirir las Bases 

Visita al lugar de la 

Obra 

Junta de 

Aclaraciones 

Presentación de Proposición y 

Apertura de sobre único 

$ 2,800.00 
21 de septiembre de 

2022 

22 de septiembre de  26 de septiembre de  30 de septiembre de 2022 

2022 2022 14:00 hrs. 

10:00 hrs. 14:00 hrs.  

No. de Licitación Descripción y ubicación de la obra Fecha de Inicio 
Fecha de 

Término 

Capital Contable 

mínimo requerido 

30001133-019-22 

Trabajos de Presupuesto Participativo para: rehabilitación de la red 

hidráulica en las colonias: 10-005 Águilas 3er parque, 10-020 

Atlamaxac, 10-107 La Milagrosa, 10-130 Lomas de Chamontoya, 10-

138 Lomas de Puerta Grande, 10-176 Prados la Providencia, 10-180 

Privada Centenario, dentro del perímetro de la Alcaldía Álvaro 

Obregón 

07 de octubre de 

2022 

27 de diciembre 

de 2022 
$2,800,000.00 

Costo de las Bases 
Fecha límite para 

adquirir las Bases 

Visita al lugar de la 

Obra 

Junta de 

Aclaraciones 

Presentación de Proposición y 

Apertura de sobre único 

$ 2,800.00 
21 de septiembre de 

2022 

22 de septiembre de  26 de septiembre de  30 de septiembre de 2022 

2022 2022 14:00 hrs. 

10:00 hrs. 14:30 hrs.  

No. de Licitación Descripción y ubicación de la obra Fecha de Inicio 
Fecha de 

Término 

Capital Contable 

mínimo requerido 

30001133-020-22 

Trabajos de Presupuesto Participativo para: rehabilitación de la red 

hidráulica en las colonias: 10-075 Galeana, 10-156 Minas de Cristo, 

10-178 Presidentes 1ra (amp.) y 10-254 Olivar del Conde 2da sección 

1, dentro del perímetro de la Alcaldía Álvaro Obregón 

07 de octubre de 

2022 

27 de diciembre 

de 2022 
$1,700,000.00 



 

 

Costo de las Bases 
Fecha límite para 

adquirir las Bases 

Visita al lugar de la 

Obra 

Junta de 

Aclaraciones 

Presentación de Proposición y 

Apertura de sobre único 

$ 2,800.00 
21 de septiembre de 

2022 

22 de septiembre de  26 de septiembre de  30 de septiembre de 2022 

2022 2022 17:00 hrs. 

10:00 hrs. 15:00 hrs.  

No. de Licitación Descripción y ubicación de la obra Fecha de Inicio 
Fecha de 

Término 

Capital Contable 

mínimo requerido 

30001133-021-22 

Trabajos de Presupuesto Participativo para: trabajos de rampa para 

discapacitados en la colonia 10-054 El Árbol, sustitución de 

guarniciones y banquetas en la colonia 10-090 Jalalpa Tepito, 

terminación de rampa de discapacitados en la colonia 10-100 La 

Conchita, cambio de escalinatas por rampa en la colonia 10-128 

Comas del Capulín, colocación de banquetas en calle Pedro Aguirre y 

colocación de tubo en lugar de malla en el parque presidentes en la 

colonia 10-179 Presidentes 2da. (amp.), rehabilitación del jardín de la 

virgen de la calle Juárez en la colonia 10-217 Tizapan San Ángel y 

guarniciones y/o banquetas en la colonia 10-247 Estado de Hidalgo, 

dentro del perímetro de la alcaldía Álvaro Obregón. 

05 de octubre de 

2022 

27 de diciembre 

de 2022 
$2,600,000.00 

Costo de las Bases 
Fecha límite para 

adquirir las Bases 

Visita al lugar de la 

Obra 

Junta de 

Aclaraciones 

Presentación de Proposición y 

Apertura de sobre único 

$ 2,800.00 
21 de septiembre de 

2022 

22 de septiembre de  26 de septiembre de  30 de septiembre de 2022 

2022 2022 17:00 hrs. 

10:00 hrs. 15:30 hrs.  

No. de Licitación Descripción y ubicación de la obra Fecha de Inicio 
Fecha de 

Término 

Capital Contable 

mínimo requerido 

30001133-022-22 

Trabajos de Presupuesto Participativo para: trabajos de portón y reja 

perimetral en la colonia 10-037 Canutillo Aguascalientes, cambio de 

portón principal en la colonia 10-038 Canutillo 3ra sección, 

colocación de reja para delimitar jardineras en la colonia 10-041 

Cedro Chico, malla perimetral en la colonia 10-095 La Araña, reja 

perimetral en las colonias 10-119 Las Palmas y 10-146 los Cedros, 

colocación de euroreja a la orilla de la barranca en la colonia 10-190 

Rincón de la Bolsa y barda perimetral en la colonia 10-212 Tepopotla, 

dentro del perímetro de la  Alcaldía Álvaro Obregón 

07 de octubre de 

2022 

27 de diciembre 

de 2022 
$1,900,000.00 

Costo de las Bases 
Fecha límite para 

adquirir las Bases 

Visita al lugar de la 

Obra 

Junta de 

Aclaraciones 

Presentación de Proposición y 

Apertura de sobre único 

$ 2,800.00 
21 de septiembre de 

2022 

22 de septiembre de  26 de septiembre de  30 de septiembre de 2022 

2022 2022 18:00 hrs. 

10:00 hrs. 16:00 hrs.  

 



Los recursos para la realización de los trabajos relativos a la presente Licitación Pública fueron autorizados por la Secretaría de Administración y Finanzas, a 

través de la Subsecretaría de Egresos de la Secretaría de Administración y Finanzas de la Ciudad de México, mediante oficio SAF/SE/1135/2021 de fecha 28 de 

diciembre de 2021 y hechos del conocimiento por la Dirección General de Administración del Órgano Político Administrativo en Álvaro Obregón mediante 

oficio número CDMX/AAO/DGA/DF/1339/2022 de fecha 11 de agosto de 2022. 

 

Las bases de la licitación se encuentran disponibles para su consulta y venta en formato digital exclusivamente en la Jefatura de Unidad Departamental de 

Concursos, Contratos y Estimaciones adscrita a la Dirección Técnica de la Dirección General de Obras y Desarrollo Urbano, sita en calle Canario esquina Calle 

10 S/N, Colonia Tolteca, Alcaldía Álvaro Obregón, Código Postal 01150, Ciudad de México, a partir del día 19 de septiembre de 2022 fecha de publicación de 

la presente convocatoria y hasta el día 21 de septiembre de 2022, con el siguiente horario: de 10:00 a 14:00 horas, para tal efecto deberá entregar los siguientes 

documentos, y en su caso presentar originales para cotejo: 

 

a) Escrito de solicitud por parte del interesado, manifestando su interés en participar en la licitación correspondiente, indicando el número de licitación y 

descripción de la misma, nombre o razón social, domicilio completo para recibir notificaciones ubicado dentro de la Ciudad de México y teléfono(s), en papel 

membretado de la persona o razón social, firmado por el representante o apoderado legal, señalando claramente el cargo que ostenta (según Acta Constitutiva o 

Poder Notarial), dirigido al Ciudadano Margarito René Chicho Escobar, Director General de Obras y Desarrollo Urbano, en atención a la Arquitecta Edith Ortiz 

Pinto, Directora Técnica, acompañado de una copia de identificación oficial (INE, cédula profesional o pasaporte vigente). 

b) Registro de Concursante emitido por la Secretaría de Obras y Servicios del Gobierno de la Ciudad de México, conforme lo establece el artículo 24 del 

Reglamento de la Ley de Obras Públicas del Distrito Federal. 

c) La forma de pago de las bases se hará mediante cheque de caja o certificado a favor de la Secretaría de Administración y Finanzas de la Ciudad de México, con 

cargo a una institución de crédito autorizada a operar en la Ciudad de México. 

 

Una vez realizada la revisión de los documentos antes descritos, se expedirá contra-recibo de compra de bases de licitación, señalando el número de cheque 

certificado o de caja a nombre de la Secretaría de Administración y Finanzas de la Ciudad de México, procediendo a la entrega al interesado de las bases de 

licitación con sus anexos, de esta manera el interesado quedará inscrito y registrado, teniendo derecho a presentar su proposición. 

 

El interesado es el único responsable de registrarse en tiempo y forma para la compra de bases, debiendo prever los tiempos de operación de las Instituciones 

Bancarias para obtener el cheque certificado o de caja para adquirir las bases de licitación. Lo anterior, con el objetivo de obtener la información documental 

necesaria para la elaboración y presentación de sus propuestas, por lo que el incumplimiento de este requisito será motivo para no participar en la licitación 

correspondiente. Los documentos referidos del inciso a) y b), se deberán anexar por parte del licitante en la propuesta técnica, conforme a las bases de licitación. 

 

1.- Visita de Obra: El lugar de reunión para la visita de obra será: la oficina de la Jefatura de Unidad Departamental de Concursos, Contratos y Estimaciones 

adscrita a la Dirección Técnica de la Dirección General de Obras y Desarrollo Urbano del Órgano Político Administrativo en Álvaro Obregón, sita en calle 

Canario esquina Calle 10 S/N, Colonia Tolteca, Alcaldía Álvaro Obregón, Código Postal 01150, Ciudad de México, el día y hora indicados en el cuadro de 

referencia de cada licitación. La empresa concursante deberá de elaborar y presentar escrito de acreditación de la persona que asistirá a la visita de obra en papel 

membretado, anexando copia de Identificación oficial y de la cédula a nivel profesional, título profesional o cédula a nivel técnico calificado vigente y presentar 

original de estos últimos para cotejo. La asistencia a la(s) visita(s) de obra(s) será obligatoria. 

 

2.- Junta de Aclaraciones: El lugar de celebración para la(s) Sesión(es) de Junta(s) de Aclaraciones será: la sala de juntas de la Dirección Técnica de la 

Dirección General de Obras y Desarrollo Urbano del Órgano Político Administrativo en Álvaro Obregón, sita en calle Canario esquina Calle 10 S/N, Colonia 

Tolteca, Alcaldía Álvaro Obregón, Código Postal 01150, Ciudad de México, el día y hora indicados en el cuadro de referencia de cada licitación. La empresa 

concursante deberá elaborar y presentar escrito de acreditación de la persona que asistirá a la junta de aclaraciones en papel membretado, anexando copia de 

Identificación oficial y de la cédula a nivel profesional, título profesional o cédula a nivel técnico del personal técnico calificado vigente y presentar original de 

estos últimos para cotejo. La asistencia a la(s) junta(s) de aclaraciones será obligatoria. 



 

3.- Capacidades Técnica y Financiera: Los interesados en la(s) licitación(es) deben comprobar experiencia técnica y capacidad financiera, administrativa y de 

control, durante el proceso de evaluación, según la información que se solicita en las bases de esta licitación pública. 

 

4.- Presentación de Propuestas: La Sesión Pública de Presentación de Proposición y Apertura de sobre único se llevará a cabo en la sala de juntas de la 

Dirección Técnica de la Dirección General de Obras y Desarrollo Urbano del Órgano Político Administrativo en Álvaro Obregón, sita en calle Canario esquina 

Calle 10 S/N, Colonia Tolteca, Alcaldía Álvaro Obregón, Código Postal 01150, Ciudad de México, el día y hora indicados en el cuadro de referencia de cada 

licitación.  

 

5.- Plazo de ejecución e Idioma: El plazo de ejecución es de 82 días naturales, La proposición deberá presentarse integralmente en idioma español.  

 

6.- Moneda: La moneda en que deberá cotizarse la proposición será peso mexicano.  

 

7.- Subcontratación: Para la(s) licitación(es) de esta convocatoria, no se podrá subcontratar ninguna parte de los trabajos, de no ser indicado en las bases de la 

licitación o previa autorización por escrito de la contratante de acuerdo al artículo 47 párrafo octavo de la Ley de Obras Públicas del Distrito Federal.  

 

8.- Negociación: Ninguna de las condiciones contenidas en esta convocatoria, así como en las bases de cada una de las licitaciones podrá ser negociada.  

 

9.- Anticipo: No se otorgará anticipo alguno para la obra que contempla la(s) Licitación(es) Pública(s) Nacional(es) de la presente Convocatoria.  

 

10.- Pagos: Las condiciones de pagos; serán mediante estimaciones con períodos máximos mensuales, de conformidad con el artículo 52 de la Ley de Obras 

Públicas del Distrito Federal.  

 

11.- Adjudicación: Los criterios generales para la adjudicación del contrato serán con fundamento en lo establecido en los artículos 40, 41 y 43 de la Ley de 

Obras Públicas del Distrito Federal, se adjudicará el contrato al concursante que, haya reunido las condiciones legales, técnicas, económicas, financieras y 

administrativa requeridas, y garanticen satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas, en la evaluación de las propuestas no se utilizarán 

mecanismos de puntos o porcentajes.  

 

12.- Contra la resolución que contenga el fallo no procederá recurso alguno, pero los concursantes podrán presentar ante el Órgano Interno de Control, solicitud 

de aclaración en términos del artículo 72 de la Ley de Obras Públicas del Distrito Federal. 

 

13.- En cumplimiento con lo dispuesto en el “Aviso por el que se Habilitarán los Días Sábados, Domingos, y Días Festivos para Suscribir Todos Aquellos Actos 

Relativos a los Procesos de Contratación, Ejecución, Adquisición, Arrendamiento o Cualquier Otro Servicio en Materia de Obra Pública,” publicado en la Gaceta 

Oficial de la Ciudad de México el 14 de septiembre de 2022. 

 

 

Ciudad de México., a 12 de septiembre de 2022. 

 

(Firma) 

 

C. MARGARITO RENÉ CHICHO ESCOBAR 

EL DIRECTOR GENERAL DE OBRAS Y DESARROLLO URBANO 


